ESTADO DO PARÁ
MUNiCíPIO DE MOJUI DOS CAMPOS

FUNDO MUCICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ:17.738.256/0001-01. Mojuí dos Campos- Pará

CONTRATO N°. 008/2015 - FMS
INSTRUMENTO DE CONTRATO
NOS TERMOS DO PREGÃO N°.
005/2015 FMAS, PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE QUE ENTRE SI
CELEBRAM FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE - FMS E EMPRESA
SANDRA M S DE AGUIAR - ME,
COMO ABAIXO MELHOR SE
DECLARA:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS, com a
interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ FUNDO
MUNICIPALDE SAÚDE, inscrita no CNPJ n° 17.738.256/0001-01,
pessoa jurídica de direito publico, com sede na Rua. Antônio Walfredo,
n° 431, bairro Alto Alegre, neste ato representado por sua Secretária
Sra. Adeliane Silva Frota, com competência delegada pelo Decreto n°
005 de 16 de janeiro de 2013, brasileira, portadora do CPF
n0871.348.962-34 e RG 5396505 residente e domiciliada na Rua Treze
de maio, s/n, bairro Centro, nesta cidade.

CONTRATADO: A Empresa SANDRA M. S. DE AGUIAR-ME, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n005.020.294/0001-
37, com endereço comercial situado na Travessa dos Mártires, n018,
bairro Centro, CEP: 68.005-290 na cidade de Santarém, Estado do
Pará, neste ato representada pela Sra. Sandra Maria Silva de Aguiar,
brasileira, casada, portadora do RG: 1499362-SEGUP/PA e CPF n°
232.144.142-91, residente e domiciliada na Travessa dos Mártires,
n018, Bairro Centro, CEP: 68.005-540, nesta cidade de Santarém,
Estado do Pará.

Firmam o presente instrumento contratual "PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE" com as estipulações seguintes:

CLÁUSULA I - Do Objeto - O presente instrumento tem por objeto a
Aquisição de Material de Expediente para atender as Secretarias e os
Fundos Municipais do município de Mojuí dos Campos.
CLAUSLA II - Prazo de Entrega

Rua Dep. José Macedo, s/n' - bairro Centro, CEP: 68.129-000, Mojuí dos Campos, Estado do Pará.
Telefone: (93) 3537-1254.

1 ~ ...,.,

"

ESTADO DO PARÁ
MUNiCíPIO DE MOJUI DOS CAMPOS

FUNDO MUCICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ:17.738.256/0001-01. Mojuí dos Campos- Pará

2.1 - O prazo de fornecimento do objeto da licitação deverá ser feito
imediatamente após a apresentação da requisição de fornecimento
emitida pelo setor responsável da Secretaria Municipal de Mojuí dos
Campos, com indicação do tipo e quantidade dos itens.
2.2 - A entrega dos produtos será feita mediante a apresentação, do
"Documento de Requisição", encaminhada pelo responsável para o
controle, e deverão ser entregues no prédio da Secretaria Municipal de
Saúdej Fundo Municipal de Saúde no endereço Rua Dep. José Macedo,
sjn° - bairro Centro, Mojuí dos Campos - Pará.
2.3 - Após preenchê-las e assiná-las sobre carimbo, no ato da entrega
dos produtos, a contratante ficará com a 1a via da Requisição.
CLÁUSULAIII - Do Preço e das Condições de Pagamento - O preço
ajustado para execução do presente contrato é o valor de R$33.167,05
(trinta e três mil cento e sessenta e sete reais e cinco centavos)
conforme planilha abaixo:

MATERIAL DE EXPEDIENTE I

P.

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID QTDE. MARCA UNITÁIO PREÇO TOTAL

1.1 Almofada n° 03 para carimbo cor preta Unid 03 Concept R$ 6,68 R$ 20,04

1.2 Almofada n° 03 para carimbo cor azul Unid 02 Concept R$ 6,68 R$ 13,36

1.3 Apagador pj quadro branco Unid ort Radex R$ 4,80 R$ 24,00

IA Apontador cj depósito Unid 36 lris R$ 0,88 R$ 31,68

l.5 Prendedor de papel 51mm (tipo grampomol) Unid 120 Goller R$ 0,98 R$117,60

~OPrendedor de papel41mm (tipo grampomol] Unid 60 Goller R$ 0,78 R$ 46,80

Prendedor de papel 31mm (tipo grampomol) Unid 60 Goller R$ 0,58 R$ 34,80

1.8 Tinta p I almofada de carimbo cor azul 40ml Frasco 05 Granp line R$ 4,41 R$ 22,05

1.9 Tinta p/almofada de carimbo cor preta 40ml Frasco 05 Granp line R$ 4,41 R$ 22,05
VALOR TOTAL 00 LOTE R$332,38

P.

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID QTDE. MARCA UNITÁRIO PREÇO TOTAL

2.1 Calculadora Cientifica FX-I00MS Unid 01 Cassio R$113,10 R$ 113,10

2.2 Calculadora de mesa 12 dígitos no mínimo Unid 06 Classe R$ 14,15 R$ 84,90
VALOR TOTAL 00 LOTE R$ 198,00

P.

ITEM DISCRIMINACÃO UNID QTDE. MARCA UNITÁRIO PREÇO TOTAL

Caneta esferográfica cor azul cx c/50
I

3.1 Caixa 15 Faber Castel R$ 37,00 R$ 555,00

3.2 Caneta esferográfica cor preta cx c/50 Caixa 03 Faber Castel R$ 37,00 R$ 111,00

3.3 Caneta esferográfica cor vermelha ex c/50 Caixa 03 Faber Castel R$ 37,00 R$ 111,00

Rua Dep. José Macedo, s/n" - bairro Centro, CEP: 68.129-000, Mojuí dos Campos, Estado do Pará.
Telefone: (93) 3537-1254.

ESTADO DO PARÁ
MUNiCíPIO DE MOJUI DOS CAMPOS

FUNDO MUCICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ:17.738.256/0001-01. Mojuí dos Campos - Pará

3.4 03 Tris

3.5

3.6

3.7

5.2 100 Iara

5.1 100 lara

5.3 100 lara

Unid 05

7.2

UNIDITEM

6.1 Unid

6.2

6.3

6.4

de texto c/tinta fluorescente na cor
UNID

Caixa 10

MARCAITEM

7.1 Goller

Caixa 10 Goller

7.3 Caixa 10

Rua Dep. José Macedo, s/n' - bairro Centro, CEP: 68.129-000, Mojuí dos Campos, Estado do Pará.
Telefone: (93) 3537-1254.

'"

ESTADO DO PARÁ
MUNiCíPIO DE MOJUI DOS CAMPOS

FUNDO MUCICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ: 17.738.256/0001-01. Mojuí dos Campos - Pará

P.

ITEM nl!:lo, IA/"'4n UNID QTDE. MARCA UNITÁRIO PREÇOTOTAL

8.1 l?,..mplnnpzrande tipo A4 Unid 400 Inecol R$ 0,36 R$ 144,00

8.2 l?nuplnnp pi convite T: 16 x 23.50cm colorido Unid 400 Forone R$ 0,57 R$ 228,00
VALOR TOTAL DO~ R$ 372,00

P.

I ITEM IIIt./"'Ãn UNID QTDE. MARCA UNITÁRIO PREÇOTOTAL

9.1 Estilete grande ex c/ 12 18mm lâmina Caixa 03 Goller R$ 17,82 R$ 53,46

~çEstilete neoueno ex c/ 12 13.20cm lâmina Caixa 03 Goller R$ 14,85 R$ 44,55

de grampo tipo p,m6t1l1<lmetal-inox Unid 10 Goller R$ 2,97 R$ 29,70

VALOR TOTAL LOTE ,71

P.

ITEM DISCRIMINACÃO UNID QTDE. MARr.A UNITÁRIO PREÇOTOTAL

10.1 Fita adesiva estreita - tipo durex Unid 10 ~. ido R$Wj R$II,70

10.2 Fita adesiva~ Unid 200 Embalando R$ 3,78 R$ 756,00

10.3 FitaacteSivatransn"rpntp 12mm x' 40mm Unid 120 ~"nrl" R$ 1,78 R$ 35,60

10.4 Fita adesiva tran 19mmx40mm Unid 120 Embalan do R$ 1,86 R$ 37,20

10.5 Fita crepe2smm x SOm Unid 20 ~hl'll"nrl() R$ 5,33 R$ 106,60
VALOR TOTAL DOLOTE R$ 947,10

P.

ITEM ,r.Ão UNID QTDE. MARCA UNITÁRIO PREÇOTOTAL

11.1 Gr<1l111-" grande "<ln<l"irl<lrlp100fls Unid 03 GramP Line R$ 146,00 R$ 438,00

11.2 G íor médio pi zrampo 26/6 I Unid 05 Classe . R$ 23-;52- R$ 117,60

11.3 i"r p/ madeira Unid 02 Classe R$ 53,90 R$ 10Dlo

11.4 Grampo26!6 ex c/5000 grampo ~ 30 VMP R$ 3,82 R$ 114,60

H-n Grampo p/ . pj rn<l,.ip;r<l106/6 Caixa 05 Granp Line R$ 11,69 R$ 58,45

Grampo trilho ex cJ 50 Caixa 10 P~'''<lr~ R$9Yo R$ 97.00- VALOR TOTAL DO LOTE R$ 933,45

P.

ITEM 14.r.ÃO UNID QTDE. MARCA UNITÁRIO PREÇOTOTAL

12.1 Livro ata c/ 100 fls. grande Unid 40 Forone R$ 1068 R$ 427,20

12.2 Livro ata c/ 200 fls. grande Unid 40 Forone R$ 15.58 R$ 623,20

12.3 Livro de ponto c/ 100fls grande Unid 04 Forone R$lS58 R$ 62,32

12.4 Livro de .•. de CU! 100fls Unid 20 Forone R$ 10,68 R$ 213,60
VALOR TOTAL DOWTE R$ 1.326,32

P.

ITEM rA/"'4n UNID QTDE. MARCA UNITÁRIO PREÇOTOTAL

13.1 Papel A4 ex c/lO resmas c/SOO fls Caixa 100 Report RS 163,93 R$ 16.393.00

13.2 Papel A3 ex c/OS resmas c/SOO fls Caixa 01 Suzano RS 154.27 R$ 154,27

13.3 Papel r'haTYlPPllinhoc/ 100 fls colorido Pacote 20 .Jandaínha RS 4,75 R$ 95,00

Rua Dep. José Macedo, s/n" - bairro Centro, CEP: 68.129-000, Mojuí dos Campos, Estado do Pará.
Telefone: (93) 3537-1254.

ESTADO DO PARÁ
MUNiCíPIO DE MOJUI DOS CAMPOS

FUNDO MUCICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ:17.738.256/0001-01. Mojuí dos Campos - Pará

recado 88mm x 88mm x 8mm Caixa 10 Batiki

Pacote 05

VMP

100 VMP

VALOR TOTAL DO LOTE

MARCA

Kit

Kit

Kit

Kit

Kit

Kit

J ocar Office

Jocar Office

ITEM UNID MARCA

Rua Dep. José Macedo, s/n" - bairro Centro, CEP: 68.129-000, Mojuí dos Campos, Estado do Pará.
Telefone: (93) 3537-1254.

;, ",

ESTADO DO PARÁ
MUNiCíPIO DE MOJUI DOS CAMPOS

FUNDO MUCICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ:17.738.256/0001-01. Mojuí dos Campos - Pará

17.1 - 30em Unid 10 Waleu

17.2 - SOem 10 Waleu

Unid 05

Unid 15

Unid 100

3.1. Os produtos efetivamente fornecidos serão atestados e pagos,
respectivamente, pelo Liquidante e Ordenador de Despesa da
Secretaria, cujo endereço será o de cobrança das faturas relacionadas a
este Edital.
3.2. O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da
certificação de que os produtos foram devidamente entregue o e aceito,
onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento
recebedor competente.
3.3. A aceitação e condição essencial para o recebimento definitivo do
material, que será realizado exclusivamente pela divisão de material,
através da aposição, data e assinatura do carimbo de "atesto" na nota
fiscaljfatura.
3.4. Em caso de algum tipo de irregularidade verificada, todo o lote
correspondente aquele deverá ser devolvido, ficando o custo do
transporte por conta da empresa contratada, sem prejuízo da aplicação
das penalidades cabíveis.

Rua Dep. José Macedo, s/n' - bairro Centro, CEP: 68.129-000, Mojuí dos Campos, Estado do Pará.
Telefone: (93) 3537-1254.

, , \.'

ESTADO DO PARÁ
MUNiCíPIO DE MOJUI DOS CAMPOS

FUNDO MUCICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ:17.738.256/0001-01. Mojuí dos Campos - Pará

CLÁUSULA IVI - Da Vigência - A vigência do objeto deste Contrato é
até 31/12/2015, devendo ser realizado de acordo com a solicitação do
ente Licitante, através de requisição expedida pelo Núcleo Setorial de
Administração e Finanças, contados a partir da data da assinatura do
contrato.
CLÁUSULA V - Da Dotação Orçamentária - Os recursos para o
adimplemento do preço correrão por conta do Fundo Municipal de
Saúde com a seguinte dotação:
0404 - Fundo Municipal de Saúde
10.301.00042.040 - manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS
3.3.90.30.00 - material de consumo

CLÁUSULA VI - Do Reajustamento de Preço - CONTRATANTEE
CONTRATADOacordam que os preços consignados na proposta ficarão
irreajustáveis salvo para restabelecimento do equilíbrio económico e nos
termos da Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores.
CLÁUSULAVII - Das Obrigações:
7.1 Caberá ao CONTRATANTE as atribuições de fiscalizar o
fornecimento dos produtos e o estrito cumprimento das Cláusulas aqui
estabelecidas. Caberá ao CONTRATADOcumprir fielmente todas as
Cláusulas constantes desta Carta Contrato, manter-se em dia com as
condições de habilitação previstas no edital, obrigação de substituir
quaisquer produtos que venham a ser entregue fora das especificações,
responsabilizar-se por todos os provenientes da execução do contrato.

7.2 Caberá à CONTRATADA:
I - Entregar o material no prazo previsto.
II - Responsabilizar-se pela qualidade do material, o qual deverá estar
de acordo com as especificações do Edital.
III - Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do
contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.
IV - Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação
.e qualificação exigidas na licitação.
V- Será considerada recusa formal da contratada a não entrega do
material no prazo estabelecido, 24 (vinte e quatro) horas, salvo por
motivo de força maior ou caso fortuito, assim reconhecido pela
contratante;
VI - Responsabilizar-se-á pelo descumprimento de suas obrigações
contratuais nos casos de negligência de pessoal ou intervenção por
parte de elementos não autorizados pela contratada, exceto por motivos

Rua Dep. José Macedo, s/n"- bairro Cenrro,CEP: 68.129-000, Mojuí dos Campos, Estado do Pará.
Telefone: (93) 3537-1254.

ESTADO DO PARÁ
MUNicíPIO DE MOJUI DOS CAMPOS

FUNDO MUCICIPAL DE SAÚDE - FMS
CNPJ:17.738.256/0001-01. Mojuí dos Campos- Pará

de caso fortuito, definidos no Art. 393, da Lei 10.406 de 10 de janeiro
de 2002;
VII - Responder por todas as demais despesas decorrentes de tributos,
transporte, frete de qualquer natureza, que incidam ou venham a
incidir sobre o presente, bem como as necessárias para a completa
execução deste contrato.
CLÁUSULA VIII - Da Rescisão Contratual - Este Contrato poderá ser
rescindido unilateralmente pelo Fundo Municipal de Saúde ou
bilateralmente, atendidas sempre a conveniência administrativa e
quando ocorrer situações previstas no Art. 78 e 79 da Lei N°. 8.666/93
e alterações posteriores.
CLÁUSULA IX - Norma Aplicada - Aplica-se o presente Contrato as
disposições constantes na Lei Federal 10.520/2002, Lei Estadual n".
6.474/2002 e Lei Federal 8.666/93 e demais alterações posteriores
assim como as regras estabelecidas no edital do Pregão Presencial N°.
005/2015-SEMGA.
CLÁUSULA X - DO FISCAL DO CONTRATO:

10.1. Fica designado o servidor Elenilson Silva do Nascimento,
matricula n° 001283-1, como fiscal do contrato devendo durante toda a
vigência a fiscalização e acompanhamento do instrumento contratual.
CLÁUSULA XI - Do Foro - O Foro para solucionar os litígios
decorrentes deste Edital é o da Comarca de Santarém, quando não
puder ser resolvido pelo Fundo Municipal de Saúde, com a exclusão de
qualquer outro.
E, por estarem em pleno acordo, CONTRATANTEe CONTRATADO,
assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor.

Mojuí dos Campos- PA,01 de junho de 2015.

~FROTA
Sec.Mun. de Saúde

DECRETO MUN. 005/2013
CONTRATANTE

~~ ~ ;i'b ~ PfkhA.._
SANDRA M. S. DE AGUIAR-M
CNPJ n005.020.294/0001-37
Sandra Maria Silva De Aguiar

CONTRATAn.n l', O5. 02 Õ.'21l'"4 I mJ'\"l,] - 3
SANDR~ M 5. DE AGU,I\R - ME

Trav. dos MMtir9s. nO 18
C t - CEP 68005-540
en 10 Pará"

,"Santarém -

Rua Dep. José Macedo, s/n" - bairro Centro, CE?: 68.129-000, Mojuí dos Campos, Estado do Pará.
Telefone: (93) 3537-1254.

		2016-09-12T14:18:59-0300

		2016-09-16T10:57:34-0300
	SANDRA M S DE AGUIAR ME:05020294000137